

Interpelacje i zapytania

zgłoszona przez radnego Franciszka Wołowicza w dniu 22 czerwca 2015 roku w sprawie konsekwencji i odpowiedzialności Urzędu Marszałkowskiego za opieszałość w rozpatrzeniu wniosków skierowanych przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka Obra-Warta w ramach IV naboru Programu Operacyjnego Ryby 2007-2013, w wyniku czego 10 beneficjentów nie otrzymało dofinansowań na kwotę ponad 600 tys. złotych.

Wyjaśnienia w powyższej sprawie jakie złożył Urząd Marszałkowski w odpowiedzi na interpelację Pana Radnego Edwarda Fedko całkowicie pomijają najistotniejszą kwestię. Gdyby Urząd Marszałkowski zweryfikował projekty w terminie 3 miesięcy jak nakazuje prawo, wszyscy zakwalifikowani przez Lokalną Grupę Rybacką otrzymaliby dofinansowanie do swoich projektów. Tak zresztą stało się z beneficjentami tego projektu z województwa wielkopolskiego. Lubuski Urząd Marszałkowski przez ponad rok nie potrafił dokonać tej weryfikacji. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi dopiero w maju 2014r. poinformowało o kontroli i związanym z tym wstrzymaniem weryfikacji wniosków o dofinansowania, zaś wnioski do weryfikacji zostały przesłane przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka Obra-Warta w kwietniu 2013r.

W tej sytuacji nie dziwi rozgoryczenie i złość ludzi, którzy mając wstępne potwierdzenie o zakwalifikowaniu ich projektów do dofinansowania zrealizowali je zgodnie z założeniami, ponieśli sami wszystkie koszty, osiągnęli zakładane rezultaty i na koniec otrzymali po czasie informację, że dofinansowania nie dostaną. W związku z powyższym proszę o informację:

1. Czy Zarząd Województwa przewiduje jakąś pomoc dla tych wnioskodawców, którzy z powodu opieszałości odpowiedzialnych służb Urzędu Marszałkowskiego nie otrzymali dofinansowania do swoich projektów?
2. Czy ktoś z osób odpowiedzialnych za niedopełnienie obowiązku weryfikacji wniosków w terminie poniósł odpowiedzialność i jaką?

Franciszek Wołowicz

*Proszę tylko o odpowiedź na pytania,
gdzie mogłoby być kopie pism w celu sprawozdania.*

